EDITAL Nº 55/2025 – PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos
para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo
de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024, torna
pública a homologação do resultado final da seleção.

1. A divulgação da convocação para matrícula está prevista para ser divulgada até 28 de
fevereiro de 2025.

Campo Grande, 25 de fevereiro de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 25/02/2025, às 16:25,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5459601 e o código CRC 96009E8B.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5459601

25/02/2025, 16:49 SEI/UFMS - 5459601 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

26/02/2025

N° 8491
Pg. 344

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL Nº 55/PROPP/UFMS

- RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202536833 8,70 Aprovado 1º

202538521 6,25 Aprovado 2º

202537718 6,25 Aprovado 3º

202536948 6,25 Aprovado 4º

202539165 6,03 Aprovado 5º

202435134 6,02 Aprovado 6º

202538852 4,33 Reprovado Não classificado

202434871 4,00 Reprovado Não classificado

202536372 2,67 Reprovado Não classificado

202435219 2,19 Reprovado Não classificado

202538981 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202434970 5,33 Reprovado Não classificado

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Qualifica IFMS

Não houve inscritos.

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202536834 8,12 Aprovado 1º

202537383 7,22 Aprovado 2º

202435750 6,71 Aprovado 3º

202536588 6,25 Aprovado 4º

202538244 6,17 Aprovado 5º

202435577 6,13 Aprovado 6º

202539544 6,06 Aprovado 7º

202538799 6,04 Aprovado 8º

202435696 4,63 Reprovado Não classificado

202539219 4,45 Reprovado Não classificado

26/02/2025

N° 8491
Pg. 345

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202536011 4,09 Reprovado Não classificado

202538023 3,97 Reprovado Não classificado

202539352 2,96 Reprovado Não classificado

202539487 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202537341 6,00 Aprovado 1º

202536630 3,78 Reprovado Não classificado

202435169 Desistente Eliminado Não classificado

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202536105 7,09 Aprovado 1º

202536618 6,03 Aprovado 2º

202537913 6,03 Lista de espera 3º

202537439 6,00 Lista de espera 4º

202537439 6,00 Lista de espera 5º

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202539339 4,72 Reprovado Não classificado

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202435541 8,69 Aprovado 1º

202435097 8,67 Aprovado 2º

202435172 8,66 Aprovado 3º

202537738 8,19 Aprovado 4º

202537464 8,14 Aprovado 5º

202539418 8,14 Aprovado 6º

202538698 8,11 Aprovado 7º

202537385 8,11 Aprovado 8º

202538697 8,08 Aprovado 9º

202435397 8,01 Aprovado 10º

202539657 7,67 Aprovado 11º

202538952 7,39 Aprovado 12º

202537362 7,03 Aprovado 13º

202537448 6,69 Lista de espera 14º

202538237 6,63 Lista de espera 15º

202537867 5,31 Reprovado Não classificado

202538613 4,94 Reprovado Não classificado

26/02/2025

N° 8491
Pg. 346

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202537979 4,60 Reprovado Não classificado

202536375 4,57 Reprovado Não classificado

202537735 3,51 Reprovado Não classificado

202538890 Desistente Eliminado Não classificado

202538748 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538506 8,41 Aprovado 1º

202435433 8,31 Aprovado 2º

202537586 8,25 Aprovado 3º

202537714 7,59 Aprovado 4º

202435234 6,90 Lista de espera 5º

202539534 6,70 Lista de espera 6º

202538860 5,21 Reprovado Não classificado

202538353 Desistente Eliminado Não classificado

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202539054 9,13 Aprovado 1º

202538193 9,01 Aprovado 2º

202536356 8,94 Aprovado 3º

202539079 8,50 Aprovado 4º

202536890 7,85 Aprovado 5º

202537852 7,62 Aprovado 6º

202536775 7,57 Aprovado 7º

202536099 6,79 Aprovado 8º

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202539336 7,91 Aprovado 1º

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538740 7,60 Aprovado 1º

202539213 7,10 Aprovado 2º

26/02/2025

N° 8491
Pg. 347

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202435015 7,00 Aprovado 3º

202539361 6,70 Aprovado 4º

202435513 6,50 Lista de espera 5º

202537350 6,00 Lista de espera 6º

202539708 Eliminado Eliminado Não classificado

202538555 Eliminado Eliminado Não classificado

202536794 Desistente Eliminado Não classificado

202537889 Desistente Eliminado Não classificado

202539682 Desistente Eliminado Não classificado

202537555 Desistente Eliminado Não classificado

202538411 Desistente Eliminado Não classificado

202537573 Desistente Eliminado Não classificado

202537536 Desistente Eliminado Não classificado

202539502 Desistente Eliminado Não classificado

202536670 Desistente Eliminado Não classificado

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538469 6,00 Aprovado 1º

Área de Concentração: Antropologia Social

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538801 7,10 Aprovado 1º

202539365 7,00 Aprovado 2º

202539009 6,20 Aprovado 3º

202537515 6,10 Aprovado 4º

202539540 Eliminado Eliminado Não classificado

202538635 Eliminado Eliminado Não classificado

202434750 Eliminado Eliminado Não classificado

202538889 Eliminado Eliminado Não classificado

202535975 Eliminado Eliminado Não classificado

202537501 Eliminado Eliminado Não classificado

202535921 Eliminado Eliminado Não classificado

202536765 Eliminado Eliminado Não classificado

202539608 Eliminado Eliminado Não classificado

202539110 Desistente Eliminado Não classificado

202536862 Desistente Eliminado Não classificado

202537985 Desistente Eliminado Não classificado

202538800 Desistente Eliminado Não classificado

202538780 Desistente Eliminado Não classificado

202537987 Desistente Eliminado Não classificado

26/02/2025

N° 8491
Pg. 348

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202538113 Desistente Eliminado Não classificado

202537614 Desistente Eliminado Não classificado

202536891 Desistente Eliminado Não classificado

202537222 Desistente Eliminado Não classificado

202435809 Desistente Eliminado Não classificado

202539460 Desistente Eliminado Não classificado

202539531 Desistente Eliminado Não classificado

202538103 Desistente Eliminado Não classificado

202539722 Desistente Eliminado Não classificado

202537146 Desistente Eliminado Não classificado

202536870 Desistente Eliminado Não classificado

Área de Concentração: Arqueologia

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538218 9,20 Aprovado 1º

202538230 8,30 Aprovado 2º

202435229 5,70 Reprovado Não classificado

202538183 Eliminado Eliminado Não classificado

202539458 Eliminado Eliminado Não classificado

202537029 Eliminado Eliminado Não classificado

202435480 Eliminado Eliminado Não classificado

202539607 Desistente Eliminado Não classificado

202435291 Desistente Eliminado Não classificado

202539384 Desistente Eliminado Não classificado

202536686 Desistente Eliminado Não classificado

BIOLOGIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202538896 8,96 Aprovado 1º

202539150 8,50 Aprovado 2º

202539389 8,43 Aprovado 3º

202536015 8,20 Aprovado 4º

202536288 8,14 Aprovado 5º

202539383 7,77 Aprovado 6º

202537981 7,74 Aprovado 7º

202538706 7,52 Aprovado 8º

202539288 7,49 Aprovado 9º

202539369 7,37 Aprovado 10º

202537952 6,98 Lista de espera 11º

26/02/2025

N° 8491
Pg. 349